
Conseguimento della certificazione in lingua latina
degli studenti liceali

Nomina della commissione esaminatrice 

Det n. 50 del 12/04/2016

Costituzione della commissione d''esame per l''accertamento dei livelli di competenza nella lingua
latina degli studenti del sistema di istruzione liceale della Provincia Autonoma di Trento, utili ai fini
del conseguimento della Certificazione in Lingua Latina.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2016-S116-00089

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 50 DI DATA 12 Aprile 2016

O G G E T T O:

Costituzione della commissione d'esame per l'accertamento dei livelli di competenza nella lingua latina degli
studenti del sistema di istruzione liceale della Provincia Autonoma di Trento, utili ai fini del conseguimento
della Certificazione in Lingua Latina.

LA DIRIGENTE
Premesso che :
- Con deliberazione della Giunta provinciale n. 195 del 16 febbraio 2015 è stato approvato un protocollo
d'intesa tra la Consulta Universitaria di Studi latini e la Provincia Autonoma di Trento per promuovere,
nell'ambito territoriale della Provincia, la certificazione delle competenze in lingua latina all'interno del
sistema di istruzione liceale .
- Considerato che con il sopraccitato protocollo sono stati individuati i seguenti enti organizzatori:
CUSL - Consulta Universitaria di Studi latini; 
Dipartimento della conoscenza della Provincia Autonoma di Trento;
IPRASE - Istituto provinciale per la ricerca e la sperimentazione educativa del Trentino;
Liceo "A. Rosmini" di Rovereto, ed è stato assegnato a quest'ultimo ente il compito di organizzare/ospitare la
prima sessione di certificazione, prevista per la primavera del 2016;
- Preso atto, sulla base del suddetto protocollo, che la Consulta Universitaria di Studi latini si è impegnata a
svolgere, quale Ente certificatore i sottoelencati compiti, d'intesa con il Dipartimento della Conoscenza e
senza oneri per lo stesso :
- a predisporre specifiche prove di accertamento dei livelli di competenza nella lingua latina da sottoporre
agli studenti del sistema di istruzione liceale che ne facciano richiesta, al fine di promuovere lo studio
curricolare del latino e la valorizzazione delle eccellenze;
- a predisporre specifiche griglie di valutazione, in coerenza con la fisionomia delle competenze oggetto delle



prove di accertamento;
- a rilasciare apposita certificazione comprovante il superamento delle prove e il livello di competenza
conseguito;
- a garantire la presenza di un proprio Delegato, con funzioni di supervisione e coordinamento dei lavori della
Commissione Esaminatrice, in ciascuna delle sessioni d'esame.
- preso altresì atto, sulla base del suddetto protocollo, che il Dipartimento della Conoscenza, d'intesa con la
Consulta Universitaria di Studi latini, e senza oneri per la stessa, si è impegnato a svolgere i sottoelencati
compiti:
- a sostenere l'attuazione del progetto, diffondendone la conoscenza presso i Licei presenti nel proprio ambito
territoriale;
- a garantire almeno una sessione annuale d'esame;
- a costituire la Commissione Esaminatrice, comprendendovi un delegato C.U.S.L.-Consulta Universitaria di
Studi latini- con le funzioni sopraccitate .
- preso atto che il sopraccitato Protocollo d'intesa ha una durata biennale dalla data della stipula e si intende
tacitamente rinnovato, per i successivi bienni, salvo disdetta scritta di una delle due parti da comunicarsi con
almeno tre mesi di preavviso;
- vista la nota del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca prot. n. 142504 di
data 18/03/2016 (documentazione n. 1) con la quale è stato comunicato ai dirigenti scolastici dei licei
provinciali e paritari la sottoscrizione del citato Protocollo d'Intesa, le informazioni e le indicazioni operative
per l'organizzazione della prima sessione d'esame 2016 per la Certificazione in Lingua Latina:
- Con la nota di cui al precedente alinea è stato comunicato ai dirigenti scolastici dei licei provinciali e
paritari la data, l'orario, la sede di svolgimento e la durata delle prove di esame, così come riportate nel
prospetto seguente:

Data e orario dell'esame Martedì 19 aprile 2016 a partire dalle ore 15.00

Sede d'esame:
Liceo "A. Rosmini", corso Bettini n. 86, Rovereto 
Livelli di certificazione e durata dell'esame Livello Base: 1 ora Livello Avanzato: 3 ore

- Vista l'e-mail di data 05/04/2016 con la quale il funzionario incaricato di IPRASE - Istituto provinciale per
la ricerca e la sperimentazione educativa- ha comunicato i nominativi dei componenti della Commissione
d'esame di data 19 aprile 2016 (documentazione n. 2 ), cosi come risultano dal dispositivo del presente atto;
- Data pertanto la necessità di provvedere con il presente atto alla nomina della suddetta commissione;
- Dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Pedron, dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado,Università e ricerca; 
- Vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, e le successive modifiche ed integrazioni;
- Vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e le successive modifiche ed integrazioni;
- Visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg recante: "Funzioni della Giunta provinciale e gestione
amministrativa dei dirigenti";

DETERMINA

di costituire la Commissione d'esame per l'accertamento dei livelli di competenza nella lingua latina degli
studenti del sistema di istruzione liceale della Provincia Autonoma di Trento, utili ai fini del conseguimento
della Certificazione in Lingua Latina il giorno 19/04/2016 presso Liceo Rosmini di Rovereto, come di
seguito riportato:

MEMBRO EFFETTIVO
RUOLO

Gabriella Moretti (CUSL)
Supervisore e coordinatore dei lavori della Commissione Esaminatrice 



Chiara Motter (IPRASE )
Membro della commissione 
Alice Bonandini (Università di Trento)
Membro della commissione 
Michele Noldin (Liceo Rosmini di Rovereto)
Membro della commissione

2) di disporre che, qualora si verificasse l'impossibilità di procedere allo svolgimento dell'esame nella data
indicata al punto precedente, previa comunicazione scritta al Servizio Istruzione e formazione del secondo
grado, Università e ricerca delle ragioni e del nuovo calendario e dandone opportuna pubblicità ai candidati,
la Commissione sarà validamente autorizzata allo svolgimento delle operazioni d'esame nelle giornate
nuovamente stabilite;
3) di dare atto che dalla presente determinazione non derivano oneri aggiuntivi a carico del Bilancio
provinciale.

NDA

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


